
í} rx:;ť#ť5triJ;-:1'#ilff'h:Íj Í HŤ'"?Íťil-:"#iť,í: #l'
tANo} l Í:|,":ffil#lí.:'J;l3#:ťm':'j:;ffl?";ffilll2:;2:;!;
\ / l školní inspekce, p íčinou nerispěchu u maturitních zkoušek se\*--l 

!r'tďyvysokéabsencežál<i,mali1 
záiemoobora chvběiícímo-

Tato data osobně považuji za ďarmující a není možné je nečinně p e-
hlíŽet. Společnrfm cílem nás hejtmanti je p itom zajistit íysokou kv_alitu
st edního Školswí v našich krajích a trváme na tom, že změny jsou nezbyt-
né' Poďe našeho názoru je je.dním z opat ení pro zv' šení tiroiÁě st ední'ch
škol zavedení minimální bodové hranice pro p iietí u p ijímacích zkoušek.
Toto takzvané cut-off sk re jednohlasně schvalili hejtmani všech krajri
p edevším z toho drivodu, že si uvědomuieme nezbytnost společné\<i po-
stupu a stejnr ch pravidel pro ce]é rizemí České repribliky.

Škoty p iiímai í žál*y bezzákladních znďostí
{o p''pďm""utí. Vi oučasnosti j e st an;;ibodmínek pro' p ij etí Ž,áktlna ka-
ždé editelce či eďteli st ední školy, pfičemž lrritéria se}načné hší. Školy

Y../ .f 
' 

r Ý ,a í v, ''r^pfiiíry'aií mn9hdy Žél<y,kte í v'testech zcela propaďi, neznaiizé <ladní učivo
ze zé <Iadní školy a nemaií prq stuďum na st ední škole p edpoklady. Je to
podob1é' i+o kdyby a9!oš|oly prodávďy na potkáni ridicske prťrkázy bez
ově ení znďostí pr1vi el silničního provozu,bezostrého testu idičsh ch do_
vednqgtí, a pak se di rily, proč je takvysoká íehodovost. KdyŽ Íiaiei neLnají
pr_ayqla a neumí ídit, také je nepustíme na silnice. Když nemáte dostatečné
z;ál<Iadnívzdělání, těžko mťržete na něčem stavět na st ední škole.

11rai_e nechtě jí dálnečinně p ihlíŽet,iak se stup uie migrace student
mezi školami' Jak se s"námi soukromé školy p etahují o sŤudeRty.Jak na_
hodile vznikají obory s,,atraktivními náz\ryf', ale obtíznynr uplatnonírn ab-
9olven1ri v praxi. Také proto chceme minimální bodovou hranici pro p ijetí
ke studivzavést s tím, že musí platit pro všechny školy,'tedy i škoiy sou-
kromé. Kraje rorměž musí získát nástroje pro rožhodoía''i <í síti stÍedních
škol a dostupnych oborti.'

Ať se student musí snažit
S ministrem školství jsme se shoďi na tom, Že změna se musí promítnout
i na základních školách, kde v současnosti chybí motivace žák se jakkoli
na p iiímací zkoušky p ipravovat. Žacito nem ají zapot ebí, protože dosud
jim k p ijetí na'st ední školy stačil t eba jen jeďn''f 6od. Řešením stavu st ed-
ního školství, respektive vytvo ením souboru opat ení, pově ila ministra
školství i celostátní tripartita.

Protože se však ministerstvo školství staví k náwhu na zavedení cut_off
sk re rezervov14g, uiď se legislatirmí iniciativy Moravskoslezsky krai pod
vedením mél1o kolegy hejtmana pana profesora Vondráka, kteni je mimo_
ghodem b uď Tnrektorep Vys9ké školy ba ské - Technické uníverzity.
ostrava a moc dob e si tak uvědornuje,Žene ešením problému vzdělávání
ve st edních školách jen p eléváme problémy do sferyvzdělávání vysoko_
školského.

Cut-off sk re t9dy musíbyt jedním ze soubor opat ení, kten1hní pozved-
neme rove českého školství. V jeho zavedení vidíme my hejtmanip ede_

'iíry 
posílení motivačního prvku, dtrazna p ípravu a qmal ohenialeipo ně_

jakého risilí, ab;z_se Žákna st ední školu dostď. A jestli Že rozhodnutí ďprij.ti
či nep ijetí nadále zristane jen na vedení škol, které si konkurují a mezi sebou
o Žátr<y soutěŽí, obávám se, že kvďita st edního vzdělávání bude dál klesat.

r\EU>rE)r\YLt-t rvlAt UKAN I u. PKTEYVA. P9uLt HEJIMANU BY STREDNI'sKOLY MELY PRO ZAJEMCE -

o STUD|UM sTANoVlT HnRNlcl ÚspĚŠnosn, rerzvnruÉ cur-orr sxÓRe' ŘnoR ooaoRNír< ro oorrnrrÁ.

edstavte si, Že máte arguryent. V ďskusi vám ho někdo vywátí,IgLrDL tv LE DI' ác IIrd'Le d'ršurrrellL. v ursKuSI VatIIl Iro neKoo Vywatl' \^/
tauznáte, ď9 zapětminqt budete opět t'rrdi1, že argum.ít plutí. Ří-
keime tomu hejtmanská logika.

Vysvětlím proč. Asociace krajti Čnprisla s nápadem zavést
cut-offsk re, minimální hranici rispěšnosti vpriiimačkách na SŠ,
a prostŤednictvím něktenfch p edstavitelťr ji vehementně prosa_

7uie.Zásadním argumentem je poďe asociace fakt, že se snižuje
kvďita ŽákLSŠ, neboť.s9 v posledních lete r' 

'"ysuje 
procento neťrspěš" .h

maturantťr. Hejtmanská implika Ce zní,že zavedenírn_hranice v nfiiímač[acthranice v pfijímačkáchmaturantťr. Hejtmanská implika ce zní,že zav
se podďí tenlo problém vyrešit. Ta implikace dokonce p edpoklááá Že se tím
poda í wyšitlrvalituvzdělávání na'st edních školách. 

^

Arsu1nentoy1J isgm v p ímé koďrontaci s Petrem Tulpor'" náměstkem hejt-
plla libereckého kui., že toto twzení ie postaveno nďchybné premise, ne_
bot zavětší nerispěšnost p i maturitách nemtiže změna }*áhty maturaniu"
ďe evidentně změna v náročnosti test . tr edstavitel asociace to sice uznal, ďe
v hejtmaqské logice to nehraje roli. V hejtmanské logice;e pi"t"Ň premisy
naprostobenryznamnáVporovlrání s platností spoléčného us''ese'i asociáce.

Na nedávné p ednášle Harryho A. Patrinose, ekonoma Světové banky,
i e ž by|1 věnována vzt ahu mezip o stupnou automatizací práce a poŽaduíky
navzdě|ání,zaznělo toto: Ne|více ohioženymi jsou absoiventi stiedního oá-
borného vzdělání bez navazujícího stuďa, neboť proměny trhu práce vedou
kpot ebě {sk1t zeiménavšeobe9ně uplatnitelné dovednosti. A,-žeje proto p i-
rozeně žádoucí posunout rozhodování o odbornosti do oblastipomaturitního
vzdělávaní a investovat do VŠ studia.

Cflem ie v' roba levné pracovní síIy
Asociácu .h.. zavedeilím cut-off rkor. v p ijímacích zkouškách ,posilovat*
p esny op-ak Cílep je zvr.išít dajně o tO procent počet těch Žák vpopulač_

''íF 
ročníku , jejichŽvzdělávání skončí v nejlepším p ípadě vfručním listem.

J* Y-. z vyzktlrrtu PIAAC, cožje'mě ení kompetenci mezi áospěl,,foní, čeští
absolventi učilišť se v matematické, čtena ské á informační gra-oť''osti niiak
zásadně neliší od těch, kdo mají pouze Základní školu.

Jinymi slovy, p i stavu česhirch učilišť, demotivaci Žákťrv nich a rirovni
získaného vzdělání chtěií laaje o 1o o/a zvyšit počet lidí, kte í budou na trhu
práce_těžko uplat_nitelní. ?ato ďe pťrj{e o velmi leynou pracovÍrí sílu a to je
pravděpodobně skryt,1i cíl tohoto 

"lohulibéhď' snaŽen{o ,,zvišení kvďity
vzdělávání".

Navíc v Zemi s tak vysokou závislostí dosaženého vzdělaní na vzdělaní ro-
+č,i t9 povede kposile1.rí 1ohoto nebezpečného trendu, neboť postiženy bu_
dou děti ze sociálně slabého pro_st edí snízkou podporou roďny. Pouze čty-
i procenta dětí roďčti s uč ovshfnn či základním vždohnim doidou dal n z

na st ední školu (Education at a Glance 2ol8, OECD). Jejich socíflní mobilita ie
tím Vysoce omezena. Hejtrnanská logika: zkusíme a uvidíme.

Posílíme drill
Vliv na základní iko|y? Zhoubny, neboť se posílí bezduchy drÍl na'ko, rrzdělá_
vání a ti, kte í nebudou mít maturitní ambice, se dostanou zcela mimo vzdě|á-
vací pozornost základních škol.

Diskuse o cut-off sk re dospěla ke svému cut_offpointu. Stačí. Proti je Česká
školni inspekce, která zpochyb uje cely koncept p ijímaček Proti je minister_
:tT školství, které poukazuje, že opat ení disproporčně zasáhne dirrky.trroti
je'Svaz prumyslu a dopÍá'y, jenžpoukazu1e,Žeby tím byly ohroženy některé
odborné maturitní obory. Proti jsou zkušenosti že zaJtalťčí. Milá ašociace, vě-
nui se laskavě něčemtr užitečnému. Na nesmyslynení čas.

ffi
f, ffiffi3
U_-p

I
l


